
C O M U N E    D I    D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO

AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA

N. 672 del 15-06-2021

OGGETTO: Piano degli investimenti strutturali e infrastrutturali finalizzati alla mitigazione del
rischio idraulico e idrogeologico nonché all'aumento del livello di resilienza delle strutture e
infrastrutture colpite dall'evento calamitoso del 10, 11 ottobre 2018, della Regione Sardegna ex
articoli 4 e 5 del D.P.C.M. 27 febbraio 2019. Concessione e liquidazione contributo. Ditta:
CIRIACO FRONTEDDU VIA MATTEOTTI 14 DORGALI NU 08022 C.F. FRNCRC79E30F979Z. Importo
contributo: Euro 67.064,96
CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA

RICHIAMATA l'ordinanza n°13 del 08/07/2019, pubblicata nel BURAS n°31 del 11/07/2019, con la
quale il Commissario Delegato dell’Emergenza Alluvione ex OCDPC 558/18 ha avviato la
procedura di attuazione degli investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti finalizzati alla
mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza
delle strutture sedi di aziende agricole colpite dagli eventi metereologici verificatisi in
Sardegna nei giorni 10 e 11 ottobre 2018, modificata poi con l'ordinanza n°15 del 30/07/2019,
del Commissario Delegato dell’Emergenza Alluvione ex OCDPC 558/18 con la quale si
stabilisce al 21/08/2019 la scadenza per la presentazione delle istanze;
RILEVATO CHE nell'albo pretorio del Comune di Dorgali in data 15/07/2019, rettificato poi in
data 01/08/2019, è stato pubblicato un avviso pubblico per pubblicizzare la procedura;
DATO ATTO CHE entro il termine ultimo per la presentazione delle istanze sono pervenute n°17
richieste di contributo;
ESAMINATA la documentazione presentata dai n°17 operatori economici, e a seguito dei
controlli previsti al punto 10 dei criteri direttivi approvati dall’ordinanza n°15/2019, tutte le
istanze pervenute sono risultate, per quanto di competenza di questo Ente, ammesse a
contributo come da Mod. C4 tabella C riepilogativa delle domande di contributo pervenute
che, con nota prot. n°15105 del 10/09/2019 è stata trasmessa agli uffici del Commissario
Delegato per l’Emergenza Alluvione, poi confermata con nota del 20/09/2019 prot. n°15710;
CONSTATATO CHE con Ordinanza n°17 del 26/09/2019 il Commissario Delegato per
l’Emergenza Alluvione ha approvato il quadro sintetico delle istanze pervenute, in particolare
l’allegato 3 e la relativa Tabela C Agr. dal quale si evince che tra i soggetti beneficiari sono
presenti tutti i 17 operatori economici del Comune di Dorgali con il relativo fabbisogno
ammissibile, conforme al Mod.  C4 trasmesso dagli uffici dell’Area tecnica di questo Ente;
RILEVATO inoltre CHE con Ordinanza n°18 del 16/10/2019 si adotta il “Piano degli Investimenti
strutturali e infrastrutturali finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico
nonché l’aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dall’evento
calamitoso del 10,11 ottobre 2019 – rimodulazione n. 1 del 26/09/2019, approvato dal Capo
del Dipartimento della protezione civile” che comprende anche le quote da destinare nel
2019 alle aziende agricole;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 1236 del 25/10/2019 con
la quale si:
- approva l’elenco Mod. C4 tabella C,  relativo alle istanze ammesse a contributo di cui alla
procedura di attuazione degli investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti finalizzati alla
mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza



delle strutture sedi di aziende agricole colpite dagli eventi metereologici verificatisi in
Sardegna nei giorni 10 e 11 ottobre 2018;
- si da atto che non sono presenti istanze non ammesse o pervenute fuori dai termini;
- si da atto che non è pervenuta alcuna istanza relativa alla procedura di attuazione  degli
investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed
idrogeologico  nonché all’aumento del livello di resilienza delle  strutture di proprietà privata
destinate ad uso e abitativo e strutture sedi di attività economiche e produttive interessate
dagli eventi metereologici verificatisi in Sardegna nei giorni 10 e 11 ottobre 2018;
RILEVATO CHE la RAS ha trasmesso un acconto del 25% pari ad € 261.860,96;
RICHIAMATA la Determinazione n. 1571 del 19/12/2019 con la quale:
- si accerta l'entrata di € 261.860,96 quale acconto del contributo assegnato, pari ad €
1.047.443,82 al Comune di Dorgali relativo alle istanze ammesse a contributo di cui alla
procedura di attuazione degli investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti finalizzati alla
mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza
delle strutture sedi di aziende agricole colpite dagli eventi metereologici verificatisi in
Sardegna nei giorni 10 e 11 ottobre 2018;
- si impegna la somma di €196.143,83 quale acconto complessivo delle richieste effettuate da
parte dei beneficiari;
- si rimanda la liquidazione degli acconti richiesti dopo la verifica della sussistenza delle
condizioni per l'accesso e l'erogazione dei contributi e le verifiche previste dalla normativa
vigente in materia di erogazione di contributi pubblici come da checklist trasmessa dal
Commissario delegato con nota prot. n. 1311 del 03/12/2019, assunta agli atti con prot. n.
20253 dell'11/12/2019;
RICHIAMATA inoltre la Determinazione n. 1576 del 20/12/2019 con la quale rilevata
l'opportunità, sentiti per le vie brevi gli uffici del commissario delegato,  si impegnano tutte le
somme trasmesse dalla RAS ammontanti ad € 261.860,96, in luogo di quelle relative agli
acconti richiesti dai beneficiari onde consentire le liquidazioni di ulteriori richieste di acconti
che potrebbero essere trasmesse prima dell'approvazione del nuovo bilancio 2020, integrando
l'impegno di spesa assunto con Determinazione n. 1571 del 19/12/2019;
VISTE:
- la Determinazione n. 1219 del 05/11/2020 con la quale si impegna il secondo acconto
ricevuto dalla RAS pari ad € 261.860,96;
- la Determinazione n. 420 del 12/04/2021 con la quale si impegna il terzo acconto ricevuto
dalla RAS pari ad € 255.986,45;
DATO ATTO inoltre che con la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 692 del
02/07/2020 si rettificano gli importi degli investimenti ammissibili a contributo nonché l’importo
dei contributi concessi di cui all’elenco Mod. C4 tabella C, approvato con Determinazione n.
1236 del 25/10/2019, in quanto, durante la verifica da parte degli uffici sulla sussistenza delle
condizioni per l’accesso e l’erogazione del contributo, nonché quelle previste dalla normativa
vigente in materia di erogazione di contributi pubblici, come dalla check-list dei controlli
trasmessa dal Commissario delegato, si è dedotto che alcune aziende agricole hanno
dichiarato in modo errato la deducibilità dell’iva e in un caso invece, nonostante la
dichiarazione resa dall’operatore economico fosse che l’iva era recuperabile, l’imposta è
stata invece erroneamente presa in considerazione nell’ammontare del contributo
ammissibile, e si stabilisce pertanto che l’importo del contributo ammissibile totale ammonta
ad € 1.221.231,73 anziché € 1.309.304,78 e il contributo concesso ammonta a complessivi €
976.985,38 € anziché € 1.047.443,82;
VISTA la nota del 15/11/2019, pot. n°1187, assunta agli atti con prot. n. 18738, con la quale si
trasmettono le modalità operative per l'erogazione dei contributi;
RILEVATO CHE nell'elenco delle domande ammesse a contributo è presente quella trasmessa
dalla Ditta CIRIACO FRONTEDDU, VIA MATTEOTTI 14 DORGALI NU 08022, C.F.
FRNCRC79E30F979Z, assunta agli atti con prot. n. 13967 del 20/08/2019;
VISTO il Mod. C4 tabella C rettificato con la Determinazione del Responsabile dell'Area
Tecnica n. 692/2020 dal quale si evince che la Ditta CIRIACO FRONTEDDU ha fatto istanza di
contributo di € 93.723,70 mentre il contributo ammesso è pari ad € 67.064,96;
RILEVATO CHE:
- la Ditta CIRIACO FRONTEDDU, VIA MATTEOTTI 14 DORGALI NU 08022, C.F. FRNCRC79E30F979Z,
con nota assunta agli atti con prot. n.3388 del 08/03/2021, comunica che i lavori di rispristino

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA n.672 del
15-06-2021 COMUNE DI DORGALI

PAG. 2



sono ultimati in data 22/02/2021 e trasmette la documentazione finale relativa alla
rendicontazione delle lavorazioni eseguite;
- visto il verbale del 05/05/2021, che si allega alla presente, dal quale si evince che i tecnici
comunali, vista la documentazione prodotta dalla Ditta CIRIACO FRONTEDDU, VIA MATTEOTTI
14 DORGALI NU 08022, C.F. FRNCRC79E30F979Z, ed eseguito un sopralluogo nelle aree
interessate dalle lavorazioni, accertano l’effettiva esecuzione dei lavori di ripristino e la
corrispondenza di questi ultimi alla documentazione presentata;
- gli uffici hanno verificato la sussistenza delle condizioni per l’accesso e l’erogazione del
contributo di cui trattasi, nonchè quelle previste dalla normativa vigente in materia di
erogazione di contributi pubblici, come dalla check-list dei controlli, trasmessa dal
Commissario delegato, e allegata alla presente, dalla quale si evince che nulla osta alla
concessione e liquidazione del contributo;
- la Ditta Ciriaco Fronteddu ha inoltre dichiarato di non aver percepito ulteriori contributi
concessi da Enti pubblici o indennizzi da parte di compagnie assicuratrici;
RITENUTO pertanto OPPORTUNO concedere alla CIRIACO FRONTEDDU, VIA MATTEOTTI 14
DORGALI NU 08022, C.F. FRNCRC79E30F979Z, il contributo di € 67.064,96 registrato nel portale
SIAN, SIAN-COR 1182520, SIAN-CAR 16929, Visura Aiuti - VERCOR: 12616802, Visura Deggendorf
- VERCOR: 12616806;
RICHIAMATA la Determinazione n. 754 del 13/07/2020 con la quale si liquidava alla Ditta
Bartolomeo Bacchitta un acconto del contributo ammontante ad € 22.493,69;
DATO pertanto ATTO che nulla osta alla liquidazione del saldo contributo ammontante ad €
44.571,27;
RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n°13 del 29/04/2021 immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali 2021/2023;
VISTO il Documento Unico di Programmazione “DUP” 2021/2023 approvato con la
deliberazione Consiliare n°12 del 29/04/2021;
RILEVATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n°35 del 06/05/2021 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il Triennio 2021/2023 nonché assegnate le risorse
ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene
trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
RAVVISATA la competenza del Responsabile dell’Area Tecnica a provvedere in merito, giusti
Decreto del Sindaco n° 02 del 21/05/2019;
DATO ATTO del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
RILEVATO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del D.L. 33/2013 sarà pubblicato
nel Portale Amministrazione Trasparente del Comune di Dorgali;

DETERMINA

- di concedere alla Ditta CIRIACO FRONTEDDU, VIA MATTEOTTI 14 DORGALI NU 08022, C.F.
FRNCRC79E30F979Z, relativamente alla procedura di attuazione degli investimenti strutturali e
infrastrutturali urgenti finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché
all’aumento del livello di resilienza delle strutture sedi di aziende agricole colpite dagli eventi
metereologici verificatisi in Sardegna nei giorni 10 e 11 ottobre 2018, il contributo di € 67.064,96
a fronte di lavorazioni effettuate per il ripristino dei danni causati dall'evento per complessivi €
93.723,70, contributo registrato nel portale SIAN, SIAN-COR 1182520, SIAN-CAR 16929, Visura
Aiuti - VERCOR: 12616802, Visura Deggendorf - VERCOR: 12616806;
- di liquidare alla Ditta CIRIACO FRONTEDDU, VIA MATTEOTTI 14 DORGALI NU 08022, C.F.
FRNCRC79E30F979Z, visto l'acconto corrisposto, quale saldo del contributo in oggetto, l'importo
di € 44.571,27 sul conto corrente indicato nella nota allegata alla presente;
- di dare atto che la somma di € 44.571,27 è da imputare nel modo seguente:

BILANCIO 2021
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA n.672 del

15-06-2021 COMUNE DI DORGALI
PAG. 3



CAP. 17480 DESCRIZIONE SPESE ANTICIPATE PER CONTO DI TERZI
Missione
99

Prog.  1 Tit.  7 Macro agg.
02

PIANO DEI CONTI

IMPORTO € 44.571,27 IMPEGNO  294.11/2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA
Ing. Francesco Fancello

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 15-06-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Anna Maria Piredda

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA n.672 del
15-06-2021 COMUNE DI DORGALI

PAG. 4


